
RR\1266233CS.docx PE732.898v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

A9-0266/2022

4.11.2022

*
ZPRÁVA
o návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie
(COM(2021)0570 – C9-0034/2021 – 2022/0430(CNS))

Rozpočtový výbor

Zpravodajové: José Manuel Fernandes, Valérie Hayer



PE732.898v02-00 2/30 RR\1266233CS.docx

CS

PR_CNS_LegAct_am

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

i) Řádný legislativní postup (první čtení)
ii) Řádný legislativní postup (druhé čtení)

iii) Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1266233CS.docx 3/30 PE732.898v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................12

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU .......................................15

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN ..............................................................................................................................24

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI ...............................................................27

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................29

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................30



PE732.898v02-00 4/30 RR\1266233CS.docx

CS



RR\1266233CS.docx 5/30 PE732.898v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053 
o systému vlastních zdrojů Evropské unie
(COM(2021)0570 – C9-0034/2021 – 2022/0430(CNS))

(Zvláštní legislativní postup – konzultace)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Radě (COM(2021)0570),

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Nová generace vlastních zdrojů pro rozpočet 
EU“ (COM(2021)0566),

– s ohledem na článek 311 Smlouvy o fungování Evropské unie a na článek 106a 
Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou energii, podle kterých Rada 
konzultovala návrh s Parlamentem (C9-0034/2022),

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních 
zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů1,

– s ohledem na své legislativní usnesení ze dne 16. září 2020 o návrhu rozhodnutí Rady 
o systému vlastních zdrojů Evropské unie2,

– s ohledem na své pozměňovací návrhy přijaté dne 22. června 2022 k návrhu směrnice, 
kterou se reviduje systém pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
v Unii3,

– s ohledem na své pozměňovací návrhy přijaté dne 22. června 2022 k návrhu nařízení, 
kterým se zavádí mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích4, 

– s ohledem na článek 82 jednacího řádu,

– s ohledem na postoj ve formě pozměňovacích návrhů Hospodářského a měnového 
výboru,

– s ohledem na dopisy Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
a Výboru pro ústavní záležitosti,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9-0266/2022),

1 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
2 Přijaté texty, P9_TA(2020)0220.
3 Přijaté texty, P9_TA(2022)0246.
4 Přijaté texty, P9_TA(2022)0248.



PE732.898v02-00 6/30 RR\1266233CS.docx

CS

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Radu, aby informovala Parlament, bude-li mít v úmyslu odchýlit se od znění 
schváleného Parlamentem;

3. vyzývá Radu, aby znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu podstatně 
změnit návrh Komise;

4. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož 
i vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Toto rozhodnutí představuje 
v souladu s právně závaznou 
interinstitucionální dohodou ze dne 
16. prosince 2020 důležitý krok k 
provedení plánu zavádění nových 
vlastních zdrojů; na tento krok musí 
navazovat další a doplňkové iniciativy, 
které zajistí, aby nově získané prostředky 
stačily přinejmenším na splácení úroků a 
jistiny dluhů v rámci NGEU a aby 
distribuční finanční dopady souboru byly 
přijatelné pro všechny členské státy. 
Přiměřená výše nových vlastních zdrojů 
musí zajistit dlouhodobé udržitelné 
financování rozpočtu Unie, včetně nových 
priorit Unie a splácení Nástroje Evropské 
unie na podporu oživení, aby se zabránilo 
škrtům ve stávajících programech a 
politikách EU.



RR\1266233CS.docx 7/30 PE732.898v02-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Je třeba zvýšit úroveň příjmů 
prostřednictvím nových vlastních zdrojů, 
aby bylo možné zajistit splácení nákladů 
NGEU a Sociálního fondu pro klimatická 
opatření, který je třeba začlenit do VFR, 
jakož i přispívat k dosažení dlouhodobých 
politických cílů Unie. Z právního a 
technického hlediska však budou tyto tři 
nové vlastní zdroje představovat obecné 
příjmy v plném souladu se zásadou 
univerzálnosti příjmů.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Komise musí přijmout další včasná 
opatření, pokud navrhované nové vlastní 
zdroje nebudou přijaty nebo nevytvoří 
předpokládanou výši příjmů pro rozpočet 
Unie. V souladu s právně závaznou 
interinstitucionální dohodou ze dne 16. 
prosince 2020 se očekává, že Komise do 
konce roku 2023 předloží návrh druhého 
souboru nových vlastních zdrojů, který by 
mohl zahrnovat daň z finančních 
transakcí a vlastní zdroj spojený s 
podnikovým sektorem.



PE732.898v02-00 8/30 RR\1266233CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky 
z obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku. Pro období 
2023–2027 jsou členské státy způsobilé, 
jestliže je hrubý národní důchod na 
obyvatele, měřený standardem kupní síly 
a vypočtený na základě údajů Unie za rok 
2020, nižší než 90 % průměru EU. Pro 
období 2028–2030 by měl být používán 
hrubý národní důchod na obyvatele v roce 
2025. Maximální výše příspěvku by měla 
být stanovena porovnáním podílů 
členských států na celkovém vlastním 
zdroji z obchodování s emisemi s podíly 
těchto členských států na hrubém národním 
důchodu Unie. Minimální výše příspěvku 
by měla být stanovena pro všechny členské 
státy, pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky 
z obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku do roku 2030. 
Pro období 2023–2027 jsou členské státy 
způsobilé, jestliže je hrubý národní důchod 
na obyvatele, měřený standardem kupní 
síly a vypočtený na základě údajů Unie za 
rok 2020, nižší než 90 % průměru EU. Pro 
období 2028–2030 by měl být používán 
hrubý národní důchod na obyvatele v roce 
2025. Maximální výše příspěvku by měla 
být stanovena porovnáním podílů 
členských států na celkovém vlastním 
zdroji z obchodování s emisemi s podíly 
těchto členských států na hrubém národním 
důchodu Unie. Minimální výše příspěvku 
by měla být stanovena pro všechny členské 
státy, pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí ziskovosti 
10 % („dohoda inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři“). Vlastní zdroj 
by měl spočívat v použití jednotné sazby 

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí 
ziskovosti 10 % („dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři“). 
Vlastní zdroj by měl spočívat v použití 



RR\1266233CS.docx 9/30 PE732.898v02-00

CS

uplatňované na podíl na zbytkových ziscích 
nadnárodních podniků přerozdělených 
členským státům [na základě směrnice 
o provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv].

jednotné sazby uplatňované na podíl na 
zbytkových ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům [na 
základě směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv, 
jakmile bude přijata].

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) OECD usiluje o to, aby v roce 
2024 vstoupila v platnost mnohostranná 
úmluva o provedení dohody inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři. Jelikož 
však dosud není zaručeno úspěšné 
provedení dohody inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři na 
mezinárodní úrovni některými klíčovými 
třetími zeměmi, je nezbytné, aby Komise 
a členské státy situaci pravidelně 
přehodnocovaly. V případě zjevně 
nedostatečného pokroku do konce roku 
2023 by Komise měla předložit legislativní 
návrh týkající se digitálního poplatku 
nebo podobného opatření. Tento digitální 
poplatek nebo prostředky vyplývající 
z obdobného opatření by poté měly být 
považován za vlastní zdroje Unie, aby se 
do roku 2026 vytvořily příjmy. 

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Očekává se, že příjmy pro rozpočet 
Unie na základě návrhů Komise týkajících 
se provádění dohody inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři budou mezi 2,5 
miliardami EUR a 4 miliardami EUR 



PE732.898v02-00 10/30 RR\1266233CS.docx

CS

ročně.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Po konzultaci s Evropským 
parlamentem vyžaduje přijetí tohoto 
rozhodnutí jednomyslnost v Radě. Toto 
rozhodnutí by mělo vstoupit v platnost 
poté, co členské státy dokončí postupy pro 
jeho schválení v souladu se svými 
ústavními předpisy.

Pozměňovací návrh 9

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 75 % výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) [XXX]18.

f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 100 % výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) [XXX]18.

_________________ _________________
18Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.

18Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Článek 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 2a
Přezkum



RR\1266233CS.docx 11/30 PE732.898v02-00

CS

Pokud y do konce roku 2023 nebude 
v dostatečném počtu zemí, jak jej definuje 
mnohostranná úmluva, zahájen postup 
ratifikace dohody inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři, předloží 
Komise návrh zavádějící nový vlastní 
zdroj v souvislosti s jednotným trhem, 
například digitální poplatek nebo obdobné 
opatření, aby se do roku 2026 vytvořily 
příjmy.



PE732.898v02-00 12/30 RR\1266233CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Souvislosti, celkové zhodnocení návrhu Komise a procesní výhled

Evropský parlament dlouhodobě zastává pevný postoj, že systém vlastních zdrojů by měl být 
důkladně reformován, aby se zmírnila převaha příspěvků založených na HND ve financování 
rozpočtu zavedením nových, nejlépe „skutečných“ vlastních zdrojů a aby se tyto zdroje 
příjmů diverzifikovaly a lépe sladily s politickými prioritami EU. Potřeba mobilizovat nové 
příjmy, aby bylo možné splatit dluhy vzniklé v rámci nástroje NGEU a pomoci financovat 
nový Sociální fond pro klimatická opatření, tuto argumentaci znovu potvrzuje, a dokonce 
posiluje. 

Od vstupu interinstitucionální dohody v platnost v prosinci 2020 slouží plán zavádění nových 
vlastních zdrojů jako závazná orientace pro jednání v EP. Současné makroekonomické 
a politické prostředí, které se vyznačuje vysokou inflací a geopolitickými otřesy, silně 
zatěžuje rozhodovací postupy v EU, ale mělo by také motivovat institucionální aktéry, aby se 
drželi dohod a důrazně a odhodlaně plnili přijaté závazky.     

V této souvislosti se spoluzpravodajové domnívají, že návrh Komise, kterým se mění 
rozhodnutí o vlastních zdrojích, je navzdory některým politováníhodným zpožděním věrným 
a přesným provedením prvního kroku stanoveného v plánu zavádění nových vlastních zdrojů 
v rámci interinstitucionální dohody. Podstata návrhu, který spojuje vlastní zdroje s úsilím 
o obnovu a s cíli Zelené dohody, je plně v souladu s dlouhodobými postoji EP.

Domníváme se proto, že existují pádné důvody a že nastala vhodná příležitost k rychlému 
schválení návrhu Komise s pouze několika změnami. Tato legislativní zpráva se zaměřuje 
výhradně na oblast působnosti první části plánu. Na tomto základě by Rada měla rozhodnutí 
urychleně přijmout bez dalších průtahů. 

Zpravodajové chtějí případné změny rozhodnutí o vlastních zdrojích omezit na minimum 
nezbytné pro zajištění plného souladu s plánem v rámci interinstitucionální dohody, s dříve 
odhlasovanými postoji k vlastním zdrojům a s postoji EP k souvisejícím odvětvovým 
dokumentům.

S cílem dále rozvinout příspěvek EP k širší diskusi o budoucím financování rozpočtu EU 
požádal výbor BUDG o zmocnění k vypracování zprávy z vlastního podnětu. Příprava bude 
zahájena v nejbližší době a umožní poslancům a skupinám vyjádřit postoje a zabývat se 
možnostmi, které překračují rámec současného postupu konzultace. 

Předložené otázky lze poté projednat také s Radou a Komisí v rámci pravidelného dialogu 
o vlastních zdrojích. Bezprostřední prioritou spoluzpravodajů je však tento postup konzultace 
urychleně uzavřít přijetím zeštíhleného a přímočarého legislativního stanoviska, aby Rada 
mohla rychle pokračovat.

Nové vlastní zdroje: vyvážený soubor s mnoha politickými přínosy 

Komise ve svém pozměňujícím rozhodnutí navrhuje promyšleně nastavený soubor nových 
zdrojů příjmů, který se skládá z podílu na výnosech z dražeb povolenek, prostředků z prodeje 



RR\1266233CS.docx 13/30 PE732.898v02-00

CS

certifikátů CBAM a vlastního zdroje založeného na dohodě OECD/G20 o prvním pilíři v 
oblasti zdanění právnických osob. 

Vlastní zdroj ze systému EU pro obchodování s emisemi zajistí, aby rozpočet EU obdržel 
spravedlivý podíl z prostředků, které jsou vytvářeny stěžejním nástrojem EU v oblasti 
klimatu. Evropský parlament a mnohé zúčastněné strany již dlouho požadují, aby alespoň část 
příjmů, které vzniknou při provádění právních předpisů na úrovni EU, byla určena do 
rozpočtu EU na financování jejích společných politických opatření a v neposlední řadě i 
opatření začleněných do politiky v oblasti klimatu. 

Spoluzpravodajové trvají na tom, že Unie by měla dodržet svůj závazek splatit náklady na 
nástroj NextGenerationEU zavedením nových vlastních zdrojů, včetně vlastního zdroje ze 
systému EU pro obchodování s emisemi, aby se zabránilo dramatickým škrtům v programech 
EU v budoucích víceletých finančních rámcích. Připomínají, že systém ETS je v tomto ohledu 
nejdůležitějším zdrojem příjmů. Příjmy ze systému ETS (včetně příjmů z jeho rozšíření na 
nová odvětví), které vstupují do rozpočtu EU jako vlastní zdroje, nelze vyčlenit na žádný 
konkrétní druh výdajů. Kromě toho by měl být nový Sociální fond pro klimatická opatření 
začleněn jako výdajový program do rozpočtu EU a do víceletého finančního rámce a měl by 
plně podléhat každoročnímu postupu, a neměl by tedy být financován z účelově vázaných 
příjmů. Zákonodárci by se měli vyvarovat rozšiřování fondů, které nejsou financovány z 
vlastních zdrojů, neboť je to na úkor jednotnosti rozpočtu.       

„Solidární“ mechanismus, který Komise zavedla, má zabránit „vymykajícím se hodnotám“ 
příspěvků ze systému ETS, které by mohly dotčený členský stát přimět k vetování celého 
rozhodnutí. Jde o mechanismus rovnocenný „mechanismu oprav“ na straně příjmů, který je 
sice v rozporu s důslednou logikou „znečišťovatel platí“, nicméně tato výjimka je časově 
omezena do roku 2030, a mohla by tak být přijata z hlediska procesního pragmatismu a v 
zájmu dosažení jednomyslnosti v Radě.

Vlastní zdroje založené na mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích přinesou po 
skončení období postupného zavádění pouze nepatrné částky. Přesto jsou to ze své podstaty 
vysoce skutečné příjmy EU, které vznikají na vnějších hranicích a jsou zakotveny ve společné 
politice v oblasti klimatu, obchodní a celní politice. Pokud by se prodej certifikátů CBAM 
snížil nebo by byl v dlouhodobější perspektivě překonán, případnou daňovou ztrátu z 
vlastního zdroje CBAM by vyvážil dodatečný příjem z dražeb v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi v příslušných odvětvích, která by již pravděpodobně neměla možnost 
využívat bezplatně přidělených povolenek.

Komise navrhuje použití sazby ve výši 75 %, což pro členské státy znamená, že si ponechají 
podíl ve výši 25 % („náklady na výběr“). Zpravodajové připomínají, že EP upřednostňoval 
jediný centralizovaný orgán pro mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích. V 
závislosti na případném rozdělení úkolů a odpovědnosti mezi orgánem pro mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích a členskými státy při uvalování, vybírání a zpřístupňování 
příjmů by procentní podíl z prostředků ponechaných jako „náklady na výběr“, mohl být nižší 
než 25 %, jak navrhuje Komise. Jakmile bude jisté, jakou roli bude orgán plnit, bude možná 
nutné znovu posoudit výši ponechaných nákladů na výběr (pokud budou ponechány) a další 
právní otázky. 10% výše nákladů na výběr (tj. sazba ve výši 90 %) by odpovídala obvyklému 
podílu ponechanému pro cla/tradiční vlastní zdroje.



PE732.898v02-00 14/30 RR\1266233CS.docx

CS

V postoji EP k nařízení o CBAM bylo dále uvedeno, že průmyslová odvětví v nejméně 
rozvinutých zemích, která budou dotčena postupným rušením bezplatně přidělených 
povolenek v rámci systému ETS v odvětvích, na něž se vztahuje CBAM, by na své úsilí o 
dekarbonizaci měla využívat podpory z rozpočtu EU. Potřebné částky by měly být 
uvolňovány na základě rozhodnutí na straně výdajů a nevyžadují žádné vyčlenění příjmů. 
Návrh Komise je zcela v souladu s postojem EP.   

Vlastní zdroj založený na dohodě OECD/G20 o prvním pilíři nahrazuje to, co se v plánu 
v rámci interinstitucionální dohody označovalo jako digitální poplatek. Podíl ve výši 15 % 
zbytkových zisků velkých a ziskových nadnárodních podniků, které jsou přerozdělovány 
jednotlivým členským státům, bude definován jako vlastní zdroj. EU tak bude těžit z pokroku, 
který sama iniciovala v oblasti mezinárodního systému zdanění právnických osob. Okamžik 
zavedení stále závisí na přijetí směrnice, která harmonizuje a uvede do praxe dohodu 
inkluzivního rámce OECD/G20 na úrovni EU.

Celkové odhady příjmů tohoto souboru, jakmile bude plně funkční, tj. jakmile budou 
všechny základní odvětvové politiky plně v platnosti a postupně zavedeny, se pohybují 
zhruba mezi 16 a 18 miliardami EUR ročně. V závislosti na konečné podobě systému ETS a 
CBAM a na vývoji ceny uhlíku může být výše příjmů ještě nižší. Proto bude zásadní, aby 
následovaly další doplňkové iniciativy v souladu s interinstitucionální dohodou.



RR\1266233CS.docx 15/30 PE732.898v02-00

CS

12.10.2022

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU

pro Rozpočtový výbor

k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053 o systému 
vlastních zdrojů Evropské unie
(COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS))

Zpravodaj: Rasmus Andresen

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Zpravodaj by chtěl prostřednictvím těchto několika předložených pozměňovacích návrhů 
zajistit, aby rozhodnutí o vlastních zdrojích obstálo z hlediska jednání o prvním pilíři OECD 
i do budoucna a bylo aktuální s ohledem na nejnovější vývoj na evropské a mezinárodní 
úrovni. Navržené pozměňovací návrhy odrážejí nejnovější kompromisní text Rady týkající se 
směrnice o zajištění celosvětové minimální úrovně zdanění nadnárodních skupin v Evropské 
unii, zejména doplnění bodů odůvodnění 21a a 21b a článku 55a. Pozměňovací návrhy rovněž 
odrážejí dřívější postoje přijaté na úrovni Evropského parlamentu, zejména zprávu z vlastního 
podnětu o zdanění digitální ekonomiky.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby zohlednil 
tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Toto rozhodnutí je důležitým 
krokem v provádění plánu týkajícího se 
zavádění nových vlastních zdrojů. Měly by 
na něj navazovat další a doplňkové 
iniciativy, které zajistí, aby prostředky z 
nových vlastních zdrojů stačily 
přinejmenším na splácení úroků a jistiny 
dluhů v rámci nástroje 
NextGenerationEU a aby podílné 



PE732.898v02-00 16/30 RR\1266233CS.docx

CS

finanční dopady byly přijatelné pro 
všechny členské státy.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) S ohledem na závazek přijatý v 
interinstitucionální dohodě ze dne 16. 
prosince 2020 a potřebu předložit 
odpovídající částku nových vlastních 
zdrojů na splacení nástroje Evropské unie 
na podporu oživení se Komise zavázala 
předložit do konce roku 2023 návrh 
druhého souboru nových vlastních zdrojů. 
V této souvislosti se Komise, jak znovu 
zdůraznila ve svém sdělení ze dne 
20. května 2021 o zdanění podniků pro 21. 
století, zavázala navrhnout další nové 
vlastní zdroje, které by mohly zahrnovat 
daň z finančních transakcí a vlastní zdroj 
spojený s podnikovým sektorem.

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Je třeba zvýšit úroveň příjmů 
prostřednictvím nových vlastních zdrojů, 
aby byly pokryty náklady na splácení 
nástroje NextGenerationEU a Sociálního 
klimatického fondu, který má být začleněn 
do víceletého finančního rámce (VFR). Z 
právního a technického hlediska však tři 
nové vlastní zdroje budou představovat 
obecný příjem v plném souladu se 
zásadou univerzálnosti příjmů.

Pozměňovací návrh 4



RR\1266233CS.docx 17/30 PE732.898v02-00

CS

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky z 
obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku. Pro období 
2023–2027 jsou členské státy způsobilé, 
jestliže je hrubý národní důchod na 
obyvatele, měřený standardem kupní síly a 
vypočtený na základě údajů Unie za rok 
2020, nižší než 90 % průměru EU. Pro 
období 2028–2030 by měl být používán 
hrubý národní důchod na obyvatele v roce 
2025. Maximální výše příspěvku by měla 
být stanovena porovnáním podílů 
členských států na celkovém vlastním 
zdroji z obchodování s emisemi s podíly 
těchto členských států na hrubém národním 
důchodu Unie. Minimální výše příspěvku 
by měla být stanovena pro všechny členské 
státy, pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky z 
obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku až do roku 
2030. Pro období 2023–2027 jsou členské 
státy způsobilé, jestliže je hrubý národní 
důchod na obyvatele, měřený standardem 
kupní síly a vypočtený na základě údajů 
Unie za rok 2020, nižší než 90 % průměru 
EU. Pro období 2028–2030 by měl být 
používán hrubý národní důchod na 
obyvatele v roce 2025. Maximální výše 
příspěvku by měla být stanovena 
porovnáním podílů členských států na 
celkovém vlastním zdroji z obchodování s 
emisemi s podíly těchto členských států na 
hrubém národním důchodu Unie. 
Minimální výše příspěvku by měla být 
stanovena pro všechny členské státy, 
pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí 
ziskovosti 10 % („dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři“). 
Vlastní zdroj by měl spočívat v použití 

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí 
ziskovosti 10 % („dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři“). 
Vlastní zdroj by měl spočívat v použití 



PE732.898v02-00 18/30 RR\1266233CS.docx

CS

jednotné sazby uplatňované na podíl na 
zbytkových ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům [na 
základě směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv].

jednotné sazby uplatňované na podíl na 
zbytkových ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům [na 
základě směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv]. 
Unie by měla navzdory počátečním 
prodlevám usilovat o co nejrychlejší 
provedení obou částí dohody OECD.

Pozměňovací návrh 6

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Úspěšné provádění dohody 
inkluzivního rámce OECD/G20 o prvním 
pilíři na mezinárodní úrovni není ze 
strany některých klíčových zemí zaručeno.  
Jak uvedla Rada pro hospodářské a 
finanční věci (ECOFIN), je nezbytné, aby 
v případě, že v provádění dohody 
inkluzivního rámce OECD/G20 o prvním 
pilíři nedojde k pokroku, Komise a 
členské státy situaci pravidelně 
přehodnocovaly a v případě potřeby 
předložily legislativní návrh na zavedení 
digitální daně nebo obdobného opatření. 
Pokud nebude dosaženo zjevného 
dostatečného pokroku do konce roku 
2023, měl by být předložen návrh digitální 
daně nebo obdobný návrh. OECD usiluje 
o to, aby v roce 2024 vstoupila v platnost 
mnohostranná úmluva o provedení 
dohody inkluzivního rámce OECD/G20 o 
prvním pilíři. Pokud se tedy 
harmonogram OECD nezmění v důsledku 
technických obtíží spojených s návrhem, 
měl by v případě, že nebude uvedená 
mnohostranná úmluva ratifikována 
kritickým množstvím zemí do 31. prosince 
2024, být takovýto legislativní návrh 
předložen. Aby tato digitální daň nebo 
obdobné opatření mohly generovat příjmy 
již před rokem 2026, měly by být tedy 
považovány za vlastní zdroj Unie. 
Nicméně před jednostrannými opatřeními 



RR\1266233CS.docx 19/30 PE732.898v02-00

CS

Unie je jednoznačně upřednostňována 
globální dohoda. 

Pozměňovací návrh 7

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Očekává se, že příjmy pro rozpočet 
Unie na základě návrhů Komise na 
provádění dohody inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři budou mezi 2,5 
miliardami EUR a 4 miliardami EUR 
ročně.

Pozměňovací návrh 8

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Po konzultaci s Evropským 
parlamentem vyžaduje přijetí tohoto 
rozhodnutí jednomyslnost v Radě. Toto 
rozhodnutí by mělo vstoupit v platnost 
poté, co členské státy dokončí postupy pro 
jeho schválení v souladu se svými 
příslušnými ústavními předpisy.

Pozměňovací návrh 9

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 75 % výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 

„f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši [X %] výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 



PE732.898v02-00 20/30 RR\1266233CS.docx

CS

parlamentu a Rady (EU) [XXX]3.“ parlamentu a Rady (EU) [XXX]3.“

_________________ _________________
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.

Pozměňovací návrh 10

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„g) použití jednotné uplatňované sazby ve 
výši 15 % na podíl na zbytkových ziscích 
nadnárodních podniků přerozdělených 
členským státům na základě [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv].

„g) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 15 % na podíl na zbytkových 
ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům na 
základě [směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv], za 
předpokladu, že dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři bude 
úspěšně provedena kritickým množstvím 
zemí do 31. prosince 2024.”

Pozměňovací návrh 11

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c a (nové)
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) v odstavci 1 se doplňuje nový 
pododstavec, který zní:
„Pokud se nepoužije první pododstavec 
písm. g), představuje příjem z uplatňování 
digitální daně nebo obdobného opatření v 
členských státech v souladu se [směrnicí o 
zavedení digitální daně nebo obdobného 
opatření v Unii] vlastní zdroj zapsaný do 
rozpočtu Unie.“ 



RR\1266233CS.docx 21/30 PE732.898v02-00

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Ustanovení čl. 1 odst. 1 písm. c) se použije 
od

Ustanovení čl. 1 odst. 1 písm. c) a ca) se 
použijí od

Pozměňovací návrh 13

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

prvního dne data použitelnosti [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv], nebo

prvního dne data použitelnosti [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv], nebo od prvního dne data 
použitelnosti [směrnice, kterou se zavádí 
digitální daň nebo obdobné opatření v 
Unii] nebo



PE732.898v02-00 22/30 RR\1266233CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Návrh rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie

Referenční údaje COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
14.2.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
14.2.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Rasmus Andresen
25.1.2022

Datum přijetí 10.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gunnar Beck, Isabel Benjumea Benjumea, Gilles Boyer, Engin Eroglu, 
Jonás Fernández, Claude Gruffat, Eero Heinäluoma, Stasys Jakeliūnas, 
Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Pedro Marques, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Eva Maria Poptcheva, Evelyn 
Regner, Antonio Maria Rinaldi, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro 
Silva Pereira, Ernest Urtasun

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Esther de Lange, Pascal Durand, Martin Hlaváček, Fulvio Martusciello, 
Andreas Schwab

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Deirdre Clune, Niclas Herbst, Ivan Štefanec



RR\1266233CS.docx 23/30 PE732.898v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

27 +
PPE Isabel Benjumea Benjumea, Deirdre Clune, Niclas Herbst, Othmar Karas, Esther de Lange, Aušra 

Maldeikienė, Fulvio Martusciello, Lídia Pereira, Andreas Schwab, Ralf Seekatz, Ivan Štefanec

RENEW Gilles Boyer, Pascal Durand, Engin Eroglu, Martin Hlaváček, Georgios Kyrtsos, Eva Maria Poptcheva

S&D Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Pedro Marques, Evelyn Regner, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira

VERTS/ALE Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Ernest Urtasun

1 -
ID Gunnar Beck

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE732.898v02-00 24/30 RR\1266233CS.docx

CS

3.10.2022

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie (2021/430(CNS))

Vážený pane předsedo Van Overtveldte, 

koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) dne 
26. ledna 2022 rozhodli, že výbor ENVI poskytne formou dopisu stanovisko ke zprávě 
o systému vlastních zdrojů  (2021/0430(CNS)). Proto bych Vám jako předseda výboru ENVI 
a zpravodaj tohoto stanoviska chtěl představit příspěvek výboru ENVI ve formě bodů 
usnesení, které výbor ENVI přijal na své schůzi1 dne 3. října 2022. Dovoluji si váš výbor 
požádat, aby toto usnesení zohlednil:

1. trvá na tom, že nástroj Next Generation EU musí být doplněn důvěryhodným plánem 
splácení prostřednictvím vytvoření skutečných nových vlastních zdrojů EU, aby se 
zabránilo tomu, že by toto splácení snížilo budoucí víceleté finanční rámce (VFR), a tím 
i dostupnost finančních prostředků EU na důležité programy týkající se životního 
prostředí, biologické rozmanitosti, zdraví a bezpečnosti potravin, což by mělo negativní 
dopad na budoucí generace; domnívá se dále, že systém vlastních zdrojů, jak byl přijat 
ve víceletém finančním rámci (VFR) na období 2021–2027, poskytuje příležitost 
k zajištění větší udržitelnosti a transparentnosti příjmové stránky rozpočtu Unie, větší 
nezávislosti Unie a v konečném důsledku k lepšímu využívání transformační síly 
rozpočtu Unie; 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Abir Al-Sahlani, Mathilde Androuët, Attila Ara-Kovács, Bartosz 
Arłukowicz, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Monika Beňová, Michael Bloss, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Asger Christensen, Nathalie Colin-Oesterlé, Anna Deparnay-Grunenberg, Estrella Durá 
Ferrandis, Matthias Ecke, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte 
Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Anja Hazekamp, Krzysztof Hetman, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Radan Kanev, Ondřej Knotek, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter 
Liese, César Luena, Javi López, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O'Sullivan, João Pimenta 
Lopes, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Silvia Sardone, Christel Schaldemose, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, 
Eugen Tomac, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Edina Tóth, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille 
Weiss, Sarah Wiener, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska



RR\1266233CS.docx 25/30 PE732.898v02-00

CS

2. znovu potvrzuje svůj postoj, že podporuje nové vlastní zdroje, zejména ty, které mají 
přispívat k cílům Unie v oblasti politik životního prostředí, zdraví a klimatu, včetně 
provádění budoucích právních předpisů Unie, jež mají být přijaty v rámci balíčku „Fit 
for 55“, jakož i k cílům, v jejichž rámci chce Unie rychle snížit svou závislost na 
fosilních palivech, zejména těch, které pocházejí z Ruska, jak je stanoveno v plánu 
RePowerEU; je toho názoru, že stávající financování těchto oblastí se může ukázat jako 
nedostatečné;

3. trvá na tom, že od 1. ledna 2023 by měly být s cílem pomoci pokrýt výpůjční náklady 
použity jako vlastní zdroje, jež připadnou do rozpočtu Unie, přesně vymezený podíl 
příjmů z dražeb v rámci reformovaného a rozšířeného systému EU pro obchodování 
s emisemi (ETS) a jasně vymezený podíl příjmů z mechanismu uhlíkového vyrovnání 
na hranicích (CBAM) a z prvního pilíře dohody OECD/G20, jak je zakotveno 
v [rozhodnutí Rady (EU, Euratom).../..., kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie], a zabránit podstatnému snížení, 
které by v budoucím VFR ohrozilo programy Unie; zdůrazňuje, že po tomto rozhodnutí 
by měl následovat druhý soubor vlastních zdrojů, jenž by měl mimo jiné zahrnovat 
iniciativy, jako je daň z finančních transakcí, finanční příspěvek spojený s podnikovým 
sektorem nebo nový společný základ daně z příjmů právnických osob; 

4. zdůrazňuje, že příjmy z výše uvedených vlastních zdrojů nejsou zaručené; zdůrazňuje 
zejména, že provádění prvního pilíře dohody OECD/G20 vyžaduje zapojení třetích zemí 
a není jisté; vyzývá Komisi, aby pravidelně vyhodnocovala pokrok při provádění 
prvního pilíře, a obecněji všech vlastních zdrojů; zdůrazňuje proto, že v případě, kdy 
získané vlastní zdroje nebudou splňovat očekávání ohledně naplnění potřeb rozpočtu 
Unie, zejména pokud jde o programy pro životní prostředí, biologickou rozmanitost, 
zdraví a bezpečnost potravin, bude nutné přijmout k řešení těchto nedostatků opatření 
ve formě posílených, nových vlastních zdrojů nebo jiných prostředků; 

5. zdůrazňuje, že příjmy z vlastních zdrojů EU v oblasti klimatu a životního prostředí se 
budou snižovat s tím, jak Evropa a její obchodní partneři budou snižovat emise 
a dosahovat vyšší úrovně oběhovosti; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby tento vývoj 
pozorně sledovala a zajistila dodatečné vlastní zdroje prostřednictvím stabilního, 
předvídatelného a trvalého toku vlastních zdrojů EU, jenž bude odpovídat potřebám 
Unie;

6. dále uvádí, že 25 % očekávaných příjmů souvisejících s komerční silniční dopravou, 
komerčními budovami a dalšími palivy, na něž se vztahuje kapitola IVa [směrnice 
o ETS], má připadnout do rozpočtu Unie a mělo by být doplněno o příjmy z 150 milionů 
povolenek dražených v souladu s čl. 30d odst. 3 směrnice 2003/87/ES; 

7. zdůrazňuje, že jsou nezbytné změny stávajícího VFR, aby odrážely silnou podporu 
Parlamentu balíčku „Fit for 55“, včetně revidovaného finančního krytí Sociálního fondu 
pro klimatická opatření.

8. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl přispívat k začleňování opatření 
v oblasti biologické rozmanitosti a klimatu do politik Unie; konstatuje, že několik 
národních plánů pro oživení a odolnost k opatřením v oblasti biologické rozmanitosti 
a klimatu přispívá, trvá však na tom, aby členské státy Nástroj pro oživení a odolnost 
využívaly více ke zlepšení biologické rozmanitosti a opatření v oblasti klimatu; 
zdůrazňuje, že je důležité sledovat provádění opatření obsažených v plánech pro oživení 
a odolnost, pokud jde o dodržování zásady „významně nepoškozovat“, která je 



PE732.898v02-00 26/30 RR\1266233CS.docx

CS

vymezena v nařízení o taxonomii a zakotvena v nařízení o Nástroji pro oživení 
a odolnost; je toho názoru, že pro splnění cílů stanovených v evropském právním rámci 
pro klima má zásadní význam ambicióznější začleňování problematiky klimatu 
a biologické rozmanitosti, a domnívá se, že boj proti úbytku biologické rozmanitosti si 
zaslouží a vyžaduje navýšení finančních prostředků; 

9. uvádí, že je třeba provést širší revizi stávajícího VFR, neboť již v prvních letech svého 
provádění dosahoval tento rámec svých limitů; poukazuje na řadu krizí a problémů, 
které Unie řeší, zejména válku na Ukrajině a její dopady, a na značné finanční potřeby, 
které z toho vyplývají; žádá tudíž Komisi, aby provedla důkladný přezkum fungování 
stávajícího VFR a předložila legislativní návrh na komplexní revizi VFR co nejdříve, 
ale nejpozději v prvním čtvrtletí roku 2023;

10. znovu opakuje, že vzhledem k neexistenci harmonizovaných mezinárodních opatření 
týkajících se zdanění kerosinu by měl být za potenciální vlastní zdroj na úrovni Unie 
považován příspěvek z letecké dopravy podle obsahu uhlíku, což by mělo poskytnout 
další pobídky pro výzkum, vývoj a investice v oblasti účinnějších nízkouhlíkových 
letadel a paliv, vytvořit dodatečné zdroje pro usnadnění přechodu na dopravu 
s nulovými emisemi, zejména pro cestování v rámci EU, omezit rostoucí emise 
v letectví a zároveň zajistit rovné podmínky v odvětví dopravy, které budou 
zohledňovat všechny negativní a pozitivní externality různých dopravních prostředků.

Podobný dopis jsem zaslal spoluzpravodajům výboru BUDG pro systém vlastních zdrojů EU 
José Manuelovi FERNANDESOVI a Valérii HAYEROVÉ.

S pozdravem

Pascal Canfin



RR\1266233CS.docx 27/30 PE732.898v02-00

CS

18.10.2022

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie (COM(2021)0570 – 
C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) se v rámci výše uvedeného postupu na své schůzi dne 
17. května 2022 rozhodl, že předloží vašemu výboru stanovisko. Vzhledem k nadcházející 
zprávě z vlastního podnětu o budoucím financování Unie navrhli koordinátoři výboru AFCO 
dne 1. září 2022, aby výbor zaslal stanovisko ve formě dopisu.

Výbor AFCO tuto záležitost projednal na své schůzi dne 17. října 2022 a přijal své stanovisko 
(pro: 22, proti: 6, zdrželi se: 01) a vyzval Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který příjme, začlenil tyto návrhy.

S pozdravem

Salvatore De Meo

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Salvatore De Meo (předseda a zpravodaj), Gabriele Bischoff (první 
místopředsedkyně), Giuliano Pisapia (3. místopředseda), Loránt Vincze (4. místopředseda), Gerolf Annemans, 
Vladimír Bilčík (jménem pana Brice Hortefeuxe), Damian Boeselager, Włodzimierz Cimoszewicz, Nathalie 
Colin-Oesterlé (jménem pana Rainera Wielanda), Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Daniel Freund, 
Isabel García Muñoz (jménem pana Domèneca Ruize Devesy), Sandro Gozi, Laura Huhtasaari, Manolis 
Kefalogiannis (jménem pana Estebana Gonzáleze Ponse), Petros Kokkalis (jménem paní Leily Chaibi), Zdzisław 
Krasnodębski, Alin Mituța (jménem pana Charlese Goerense), Victor Negrescu, Nicola Procaccini (jménem 
pana Jaceka Saryusze Wolskiho), Paulo Rangel, Antonio Maria Rinaldi, Helmut Scholz, Sven Simon, Nacho 
Sánchez Amor (jménem pana Pedra Silvy Pereiry), László Trócsányi, Guy Verhofstadt



PE732.898v02-00 28/30 RR\1266233CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) vítá návrh Komise na změnu rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie a zdůrazňuje, že je třeba postupovat 
rychle; tento návrh, byť opožděný, je v souladu se závazkem Komise provést závazný plán 
zavádění nových zdrojů zakotvený v interinstitucionální dohodě ze dne 16. prosince 20202; 

Výbor AFCO zdůrazňuje, že ke zvýšení zdrojů příjmů Unie, podpoře politik Unie a posílení 
fiskální kapacity Unie jsou zapotřebí skutečné vlastní zdroje; zdůrazňuje, že skutečné vlastní 
zdroje by neměly vést členské státy ke snížení vnitrostátních příspěvků do rozpočtu Unie;

Výbor AFCO připomíná, že předmětný návrh Komise je pouze prvním krokem; v souladu se 
závěry Konference o budoucnosti Evropy3 výbor AFCO vyzývá Komisi, aby urychleně 
navrhla nové skutečné a udržitelné vlastní zdroje; výbor AFCO zdůrazňuje, že cílem těchto 
návrhů by mělo být pokrytí alespoň částek potřebných ke splacení jistiny a úroků v rámci 
nástroje Next Generation EU;

V souladu s usnesením Parlamentu o výzvě konventu k revizi Smluv4 výbor AFCO vyzývá 
k diskusi zaměřené na to, jak by měly být pozměněny Smlouvy tak, aby Parlament získal plné 
rozpočtové pravomoci; 

Výbor AFCO bere na vědomí skutečnost, že Rozpočtový výbor vypracuje v blízké 
budoucnosti vlastní zprávu z vlastního podnětu s cílem rozvinout příspěvek Parlamentu k širší 
diskusi o budoucím financování rozpočtu EU; výbor AFCO poskytne své podrobné 
stanovisko v rámci této nadcházející zprávy z vlastního podnětu.

2 Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie 
a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, 
jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (Úř. věst. L 433I, 
22.12.2020, s. 28).
3 Návrh 16 Konference o budoucnosti Evropy
4 2022/2705(RSP)



RR\1266233CS.docx 29/30 PE732.898v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Návrh rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie

Referenční údaje COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS)

Datum konzultace s Parlamentem 3.2.2022

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
14.2.2022

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

CONT
14.2.2022

ECON
14.2.2022

ENVI
14.2.2022

AFCO
14.2.2022

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

CONT
28.2.2022

Zpravodajové
       Datum jmenování

Valérie Hayer
10.2.2022

José Manuel 
Fernandes
10.2.2022

Projednání ve výboru 31.8.2022

Datum přijetí 26.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
1
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valérie Hayer, Niclas Herbst, Moritz Körner, Joachim Kuhs, 
Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Eric 
Minardi, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Dimitrios Papadimoulis, 
Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Rainer 
Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Ilan De Basso, Fabienne Keller

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Carlo Fidanza, Andrzej Halicki, Simone Schmiedtbauer

Datum předložení 4.11.2022



PE732.898v02-00 30/30 RR\1266233CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

22 +
PPE José Manuel Fernandes, Andrzej Halicki, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Karlo 

Ressler, Simone Schmiedtbauer, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Eider Gardiazabal Rubial, Camilla Laureti, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils 
Ušakovs

THE LEFT Dimitrios Papadimoulis

VERTS/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese

1 -
ID Joachim Kuhs

5 0
ECR Carlo Fidanza, Bogdan Rzońca

ID Eric Minardi

RENEW Moritz Körner

S&D Ilan De Basso

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


